
证券代码：000408        证券简称：藏格控股       公告编号：2019-66 

藏格控股股份有限公司 

关于公司控股股东资金占用等事项的自查结果公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

藏格控股股份有限公司（以下简称“公司”）在 2018 年年度报告编制期间

发现控股股东及其关联方占用公司资金等事项，同时瑞华会计师事务所（特殊普

通合伙）（以下简称“瑞华”）对公司 2018 年度财务报告出具了保留意见的审

计报告。为尽快消除年报保留意见涉及事项的影响，解决控股股东及其关联方资

金占用等问题，董事会于 2019 年 4 月 29日成立自查领导小组，就公司与部分供

应商和个人的异常资金往来开展全面排查，对控股股东及其关联方涉嫌的资金占

用规模、形成时间、占用原因、占用过程进行详细查证。同时聘请瑞华进行核查。

具体情况详见公司于 2019 年 6 月 1日和 6 月 18日在《证券时报》《中国证券报》

《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《关

于自查控股股东资金占用等事项进展情况及解决措施的公告》（公告编号：

2019-18）、《关于公司自查控股股东资金占用等事项的进展情况的公告》（公

告编号：2019-24）。 

截止目前，上述自查工作已经完成，公司于 2019 年 10月 22 日召开第八届

董事会第三次（临时）会议，审议通过了《关于控股股东资金占用等事项的自查

结果议案》。瑞华于 2018 年 10 月 22 日出具了《关于藏格控股股份有限公司 2018

年度财务报表更正事项的专项鉴证报告》（瑞华专函字【2019】01350013 号）。

现将自查控股股东资金占用等事项的结果披露如下： 

一、资金占用事项的自查结果 

2018 年年度报告披露后，公司对控股股东及其关联方占用资金进行了专项

自查。最终清理出非经营性占用金额为 221,402.59 万元（本金），期间已归还

5,032.57 万元（本金），截止以资抵债完成前占用余额为 216,370.02 万元（本

http://www.cninfo.com.cn/


金），截止控股股东以资抵债日资金占用利息为 9,855.24 万元（详见备注1），

本息合计 226,225.26 万元。资金占用具体情况如下： 

单位：万元 

时间 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 

2018 年 1 月 - 16,100.00 - 16,100.00 

2018 年 2 月 16,100.00 5,500.00 - 21,600.00 

2018 年 3 月 21,600.00 67,950.00 - 89,550.00 

2018 年 4 月 89,550.00 21,232.42 - 110,782.42 

2018 年 5 月 110,782.42 23,109.78 5,032.57 128,859.63 

2018 年 6 月 128,859.63 6,400.00 - 135,259.63 

2018 年 7 月 135,259.63 - - 135,259.63 

2018 年 8 月 135,259.63 5,450.39 - 140,710.02 

2018 年 9 月 140,710.02 45,793.00 - 186,503.02 

2018 年 10 月 186,503.02 8,797.00 - 195,300.02 

2018 年 11 月 195,300.02 1,600.00 - 196,900.02 

2018 年 12 月 196,900.02 4,120.00 - 201,020.02 

2019 年 1 月 201,020.02 1040.00 - 202,060.02 

2019 年 2 月 202,060.02 5,700.00 - 207,760.02 

2019 年 3 月 207,760.02 5,300.00 - 213,060.02 

2019 年 4 月 213,060.02 3,310.00 - 216,370.02 

 

二、贸易业务事项的自查结果 

经过自查孙公司上海藏祥贸易有限公司（以下简称“上海藏祥”）及孙公司

上海瑶博贸易有限公司（以下简称“上海瑶博”）部分贸易业务对应的利润实际

来源于上海藏祥、上海瑶博自有资金，故该部分贸易业务不符合收入确认原则，

不作为收入进行核算。 

该部分贸易导致 2017 年、2018 年分别多计营业收入 13,166.38 万元， 

46,849.18 万元，上述贸易业务调整对 2018 年利润总额的影响为-60,570.93 万

元。由于对 2017 年整体情况影响程度较小，故已将 2017 年及 2018 年的影响金

额合并追溯调整至 2018 年财务报表中。 

上述业务产生的税费、服务费等抵减取得的贸易业务相关的补助后的损失由

公司的控股股东承担，该部分贸易对上市公司 2017 年及 2018 年造成的损失为

28,921.02 万元，2019 年造成的损失为 3,850.60 万元。控股股东以资抵债日前

                                                                 
备注1 资金占用利息按照中国人民银行发布的一年期银行贷款利率 4.35%计算，计算期间为资金占用实际发

生之日起至 2019 年 6月 30 日。 



应承担该部分贸易对上市公司造成的损失合计为 32,771.62 万元。 

三、关联方资金占用等事项的解决结果 

根据以上自查结果，控股股东在以资抵债日完成前应偿还上市公司占用资金

及贸易业务造成的损失共258,996.88万元（其中包含占用资金216,370.02万元，

资金占用费 9,855.24 万元，贸易业务对上市公司造成的损失 32,771.62 万元）。 

为妥善解决上述问题，控股股东已将其持有的巨龙铜业 37%股份（以下简称

“标的股权”）折价以 25.9 亿元价格转让给公司，已足额抵偿控股股东及其关

联方的对上市公司相应数额的占用资金、资金占用费及由于贸易原因产生的损失。

标的全部股权已全部完成过户手续及相关工商变更登记工作，控股股东非经营性

资金占用及贸易损失等相关问题已经妥善解决。本次交易方案及标的股权相关情

况详见公司于 2019 年 6月 18 日、6月 25 日、6月 29 日和 7 月 5日在《中国证

券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》以及巨潮资讯网站

（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于控股股东以资抵债暨关联交易的公告》

（公告编号：2019-25）、《关于控股股东以资抵债暨关联交易标的相关情况的

进展公告》（公告编号：2019-35）、《关于控股股东以资抵债暨关联交易标的

过户进展情况的公告》（公告编：2019-36）、《藏格控股股份有限公司关于控

股股东以资抵债暨关联交易标的过户完成的公告》（公告编号：2019-38）。 

四、孙公司购买 18 亿定向资产管理计划收益权的实质 

上海藏祥购买18.01亿元（扣除资金占用后目前的金额为139,436.23万元）

的资管计划实质是为了大幅减少 2018 年年末应收账款和预付账款，通过签订不

具有商业实质业务的资产管理计划，利用从客户收回的应收账款及退回的预付账

款多次循环流转收回该款项，上述交易减少的应收账款和预付账款存在部分被关

联方占用的情况，其金额为 119,760.00 万元（含 2018 年年报披露的 40,662.77

万元资金占用）。该占用金额控股股东已通过以资抵债的方式归还，剩余金额为

前述多计贸易业务收入所对应的应收账款。 

 

公司董事会、控股股东及其相关人员就发生的非经营性资金占用等行为深表

歉意。通过自查和整改，控股股东、公司、全体董事、监事、高管及相关人员已

深刻认识到以往在非经营性占用上市公司资金等方面存在的问题，今后将深刻吸



取教训，严格遵守《证券法》、《公司法》、《股票上市规则》等法律、法规，

高度重视合规性工作，不断加强学习，持续完善公司内控制度建设，建立防止大

股东占用上市公司资金的长效机制，全力提升公司治理水平，做到信息披露及时、

真实、准确和完整，最大限度保护广大投资者的利益，维护公司在资本市场的良

好形象。 

 

特此公告。 

                                          藏格控股股份有限公司董事会 

                                                   2019 年 10 月 22 日 

 

 

 


